
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES 2021 

 

COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novo Hamburgo 

2022 



2 

 

SUMÁRIO 

 

 

1. INTRODUÇÃO .................................................................................................................. 5 

2. ATIVIDADES DA DIRETORIA GERAL .................................................................................. 5 

2.1 ATIVIDADES DO GABINETE .......................................................................................................... 5 

2.1.1 Atividades da Comunicação Social ............................................................................... 6 
[...]
Técnica, Diretoria de Relacionamento com o Cliente e Diretoria Administrativo-

Financeira. 

 

 

2. ATIVIDADES DA DIRETORIA GERAL 

2.1 Atividades do Gabinete 

 

Setor ligado diretamente à Diretoria Geral, tendo como âmbito de ação o 

auxílio, assessoramento e representação do Diretor-Geral em suas atribuições legais e 

atividades oficiais, assim como em suas funções administrativas, políticas, sociais, de 

cerimonial, de relações públicas, comunitárias, culturais e especificamente: 

I - planejar e coordenar todas as ações consideradas estratégicas para a 

execução das políticas públicas da Autarquia; 



6 

 

II - executar a política de comunicação da Autarquia e instrumentalizar todas as 

estruturas administrativas nessa área; 

III - participar de todas as ações da Direção Geral, dando publicidade a essas 

ações e criar mecanismos de interação com a sociedade de forma geral; 

IV - manter a população informada de todas as ações políticas e 

administrativas por meio de canais competentes; 

V - desenvolver ações de comunicação interna e institucional; 

VI - acompanhar o Diretor-Geral nas atividades oficiais, bem como assisti-lo, 

assessorá-lo e representá-lo, por delegação, perante órgãos e entidades;  

VII - coordenar os serviços de acolhimento e portaria; 

VIII - coordenar a execução das determinações e diretrizes estabelecidas pelo 

Diretor-Geral.  

O setor é coordenado pelo Chefe de Gabinete, servidor de cargo em comissão 

da COMUSA, que tem como função assessorar a Diretoria Geral no desempenho de 

suas atividades, supervisionando, orientando e executando os serviços administrativos 

vinculados à área de sua atuação, provendo os meios operacionais necessários à 

adequada e eficiente prestação dessas atividades funcionais. 

A estrutura organizacional básica do Gabinete do Diretor-Geral compreende as 

seguintes unidades administrativas: Comunicação Social, Assessoria da Direção, 

Secretaria e Assessoria Jurídica que serão detalhadas a seguir. 

 

2.1.1 Atividades da Comunicação Social 

 

A Assessoria de Comunicação Social é responsável pela elaboração de 

instrumentos de divulgação da Comusa, nos eventos realizados e demais iniciativas 

que, por ventura, possam ser elaboradas para transmitir informações à população de 

Novo Hamburgo e aos servidores.  

O setor é composto por um Assessor de Comunicação Social, uma servidora 

Agente de Relacionamento com o Cliente I, com formação na área de Comunicação, e 

um estagiário na área de criação de materiais, peças e edição de vídeos. A 

comunicação funciona como um termômetro e precisa estar atenta aos 

acontecimentos a fim de colocar em prática as iniciativas de marketing e jornalísticas 

para transmitir a mensagem correta por meio do canal e do tempo corretos, sempre 

dentro de um conceito de comunicação ativa. 

A cada ano a Comusa trabalha efetivamente para aperfeiçoar as ações 

internas e externas por meio das suas ferramentas de comunicação: 



7 

 

I- Site: tem como principal função atender à comunidade, prestando informações 

e serviços ligados à autarquia, e também pautar veículos de comunicação. É 

atualizado permanentemente. Nele constam notícias, informações institucionais, 

serviços on-line, informações do setor Socioambiental, formulários para atendimento à 

comunidade, entre outros. 

II- Redes Sociais: a autarquia possui três canais de informações e interação com 

a comunidade na rede. O Facebook, Twitter e o Instagram são atualizados 

permanentemente pela Assessoria de Comunicação. 

III- ClicÁgua: é a intranet da autarquia. A Assessoria de Comunicação atualiza 

permanentemente as informações gerais sobre a autarquia para o público interno. O 

espaço serve também para valorizar as atividades dos servidores.  

 

IV- Publicidade Institucional: o setor de comunicação realizou diversas parcerias 

com rádios, TVs, jornais e revistas, com o objetivo de divulgar as ações promovidas 

pela autarquia e transmitir informações à comunidade.  

Em 2021, a Assessoria de Comunicação deu continuidade no auxílio e na 

divulgação de grandes projetos e conquistas da autarquia, como: 

- Elaboração da Campanha de Verão 2021/2022; 

-Produção audiovisual especial para Semana do Meio Ambiente, com gravação 

no Rio dos Sinos. Inauguração da ETE Vila Palmeira e projeto de construção da ETE 

Luiz Rau.  

- Continuidade do processo de licitação de contratação da nova agência de 

publicidade.  

2.1.2 Atividades da Secretaria 

 

A Secretaria do Gabinete desempenha um papel de apoio administrativo e 

auxílio à Diretoria Executiva. Através dela são realizadas formatações de ofícios, 

memorandos, recebimento e despachos de processos administrativos, recebimentos 

de documentos externos (cartas, ofícios, etc.), solicitação de materiais de expediente, 

entre outras atividades administrativas. Também desempenha o atendimento ao 

público, recepcionando os visitantes e orientando-os, bem como fornecendo 

informações e atendendo pedidos e solicitações que são recebidas pelos usuários. As 

demandas são exercidas pela assessora de expediente (cargo em comissão) e por 

uma assistente administrativa com função gratificada, servidora do quadro efetivo da 

COMUSA.  



8 

 

 

2.1.3 Atividades da Assessoria Jurídica 

 

No ano de 2021, a equipe da Assessoria Jurídica foi composta por três 

Advogados concursados, uma Assistente Administrativa, um Estagiário, um Gerente 

de Ouvidoria e um Assessor Jurídico, que coordenou o Setor. 

No mesmo exercício, a COMUSA foi parte interessada em cerca de 208 

(duzentos e oito) ações cíveis e de 112 (cento e doze) ações trabalhistas, na 

qualidade de demandante ou demandada. Além disso, foi Autora em 774 (setecentos 

e setenta e quatro) ações de execução fiscal. Assim, inúmeras audiências judiciais 

foram acompanhadas pela Assessoria Jurídica. 

A Assessoria Jurídica também foi responsável pela análise das contratações 

realizadas pela Autarquia, sejam elas feitas por algum procedimento licitatório, 

dispensa ou inexigibilidade de licitação. 

 Ademais, orientou os servidores da Autarquia na condução dos processos 

administrativos disciplinares e sindicâncias. 

 

2.1.4 Junta Financeira Especial 

 

 A composição da Junta Financeira Especial observa a participação dos 

diretores da Autarquia e servidores vinculados às áreas financeiras e de suprimentos, 

sendo formada por: Diretor-Geral, Diretor Técnico, Diretor Administrativo Financeiro, 

Chefe de Gabinete e Coordenador de Suprimentos. 

Em reuniões quinzenais, os integrantes da Junta Financeira Especial avaliam, 

através de encaminhamentos realizados pelos setores solicitantes, os seguintes 

tópicos: aquisição de materiais e contratação de serviços, renovação de contratos, 

análises de empenhos, convocação de servidores aprovados em concurso público, 

contratação e renovação de estagiários. Em 2021 foram realizadas 26 reuniões. 

 Dentre as ações realizadas pela Junta Financeira Especial, cabe destacar o 

monitoramento de informações atualizadas diariamente dos saldos bancários, 

referentes à arrecadação da autarquia, e os consequentes encaminhamentos, tais 

como, a deliberação sobre as aplicações financeiras realizadas pela COMUSA, sendo 

que o colegiado de forma recorrente pauta as suas decisões através de apontamentos 

efetuados pelos agentes bancários e análises do cenário econômico. 



9 

 

 

3. ATIVIDADES DA DIRETORIA TÉCNICA 

3.1 Coordenação de Produção 

 

A Coordenação de Produção compreende a operação e o monitoramento da 

Estação de Tratamento de Água (ETA), das Soluções Alternativas Coletivas de 

Abastecimento de Água (SACs), Soluções Alternativas Individuais de Abastecimento 

de Água (SAIs), das Estações de Tratamento de Esgoto (ETEs), das Unidades de 

Tratamento de Esgoto (UTEs) e dos laboratórios responsáveis pelo controle de 

qualidade da água tratada e distribuída, e pelas análises de esgoto, conforme tabela.  

A Tabela 1, na sequência, apresenta de modo simplificado as diferentes 

unidades da COMUSA operadas e monitoradas pela Coordenação de Produção. 

 

ETA ETA COMUSA 

SACs Jardim da Figueira, COOPSERV e Da Lomba. 

ETEs Mundo Novo, Morada dos Eucaliptos, Parque Residencial Novo 

Hamburgo, Jardim da Figueira, Novo Nações Unidas, Chácara 

Hamburguesa, Jardim do Sol e Vila Palmeira. 

Obs.: Roselândia – ainda não entrou em operação. 

UTEs Morada das Flores I e II, Recanto do Sol, Campo Verde, Da Lomba, 

Parque Mauá I e II, Morada das Rosas, Marcírio José Pereira, São 

Lourenço e Martin Pilger. 

Laboratórios Laboratório de Controle de Qualidade (LCQ), Laboratórios Operacionais 

da ETA, ETE Mundo Novo, ETE Morada dos Eucaliptos, ETE Parque 

Residencial Novo Hamburgo e ETE Vila Palmeira. 

Tabela 1 - Unidades constituintes da Coordenação de Produção. 

 

A equipe técnica desta coordenação conta com servidores com os seguintes 

cargos: Engenheiro Químico, Biólogo, Técnico Químico/Técnico em Tratamento de 

Água e Esgoto, Técnico Operacional, Operador de ETA e ETE, Agente de Serviços, 

Agente Operacional, Agente de Hidráulica e Assessor Técnico.  Também conta com 

estagiários das áreas química e biológica, contabilizando 50 colaboradores ao final de 

2021. 

Além de gerenciar as unidades mencionadas acima, os profissionais que atuam 

na Coordenação de Produção auxiliam o setor de Projetos e Obras atuando na revisão 

de projetos de novas ETEs e no encaminhamento de todas as questões referentes ao 

licenciamento ambiental dos empreendimentos da COMUSA. 



10 

 

3.1.1 ETA 

 

 A ETA COMUSA – Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo está 

localizada na Av. Coronel Travassos nº 287, Bairro Rondônia. 

 O processo de tratamento de água da COMUSA é do tipo físico-químico 

completo. A ETA possui capacidade de tratamento de aproximadamente 760 L/s, 

trabalha com vazão média aproximada de 700 L/s e produz, em média, 

aproximadamente 1,7 milhão de metros cúbicos de água potável por mês. 

A água bruta é captada às margens do Rio dos Sinos e bombeada para a ETA. 

Nesta etapa, a água é submetida a um sistema de gradeamento para remoção de 

sólidos grosseiros em suspensão. A remoção desses sólidos, presentes na água 

bruta, é necessária para proteger os equipamentos eletromecânicos (bombas 

centrífugas bipartidas, registros, válvulas, etc.) localizados a jusante do gradeamento. 

Ao chegar à ETA, a água bruta recebe o produto químico cloreto de 

polialumínio (PAC), coagulante principal, e o auxiliar de floculação à base de tanino. 

Esses produtos, quando adicionados à água, são responsáveis pela remoção de cor, 

turbidez e parte da matéria orgânica presentes na água, ou seja, são responsáveis 

pela remoção de impurezas, as quais se concentram em pequenos flocos. Estes flocos 

são removidos nas fases seguintes, de decantação e filtração. O resultado é uma água 

clarificada. 

A água clarificada, apesar de parecer limpa, ainda apresenta muitos 

microrganismos que podem causar várias doenças. A desinfecção consiste na 

destruição (inativação) destes microrganismos com a adição de produtos químicos à 

base de cloro. A COMUSA utiliza o hipoclorito de sódio em solução como agente de 

desinfecção. 

Na fase final do tratamento aplica-se flúor à água tratada através da adição de 

ácido fluossilícico. Trata-se de uma exigência do Ministério da Saúde com o objetivo 

de reduzir a incidência de cárie dentária.  

Conforme necessidades do tratamento poderão ser utilizados os produtos 

químicos carvão ativado (adsorção de impurezas), ortopolifosfato (complexação de 

metais) e peróxido de hidrogênio (oxidação de impurezas). Também foram 

providenciados processos para registro de preço dos materiais carvão ativado e 

peróxido de hidrogênio, a serem aplicados a partir de 2021. 

Finalizado todo este processo de tratamento de natureza físico-química, a água 

é denominada potável e se apresenta em conformidade com as exigências do Anexo 

XX da Portaria de Consolidação nº 5, de 03 de outubro de 2017, do Ministério da 



11 

 

Saúde, Portaria nº888, de 04 de maio de 2021, do Ministério da Saúde,  Portaria nº 10, 

de 16 de agosto de 1999, da Secretaria de Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e 

Portaria n.º 320, de 24 de abril de 2014, da Secretaria de Saúde do Estado do Rio 

Grande do Sul. Assim sendo, está em condições de ser consumida pela população de 

Novo Hamburgo. 

A ETA da COMUSA funciona 24 horas por dia, sete dias por semana, de forma 

ininterrupta. Em cada etapa unitária do processo de tratamento de água da COMUSA, 

são realizadas diversas análises de natureza físico-química com frequência de hora 

em hora, bem como são efetuadas análises microbiológicas garantindo, desta forma, o 

padrão de potabilidade de água adequado ao consumo humano.  

A COMUSA realiza as análises de controle de qualidade de água em cada 

etapa unitária do processo, na saída da ETA e na rede de distribuição de água potável 

(reservatórios e rede).  

A Tabela 2 apresenta os quantitativos das amostras de água analisadas pelo 

Laboratório Operacional da ETA (Laboratório de Produção de Água Tratada). 

 

Tabela 2 – Amostras analisadas pelo Laboratório Operacional da ETA 

Identificação conforme fase do tratamento Número de amostras 

Água Bruta 8.087 

Água Floculada 8.087 

Água Decantada 8.087 

Água Filtrada 30.378 

Água Tratada – câmara de mistura 8.087 

Água Tratada – saída do tratamento 8.087 

TOTAL 70.813 

 

3.1.1.1 Custos com material químico de tratamento 

A Figura 1 e a Tabela 3 apresentam os custos mensais com produtos químicos 

para tratamento de água utilizados pela ETA COMUSA durante o ano de 2021. 

 

 



12 

 

 

                  Figura 1 – Gráfico dos custos com material químico de tratamento em 2021 

 

Em 2021 o custo total com produtos químicos foi R$ 2.464.896,39 para 

produção de 20.637.309 m3 de água potável. Considerando os custos com produtos 

químicos, tem-se a média de R$ 0,120 por m3 de água produzida. 

 

 

 



13 

 

 

Tabela 3 – Custos com material químico de tratamento e produção de água tratada em 2021 

Período 
Custos (R$) Produção água 

tratada (m3) 

Custo 

R$/m3 Tanino PAC 
Hipoclorito de 

Sódio 
Ácido 

Fluossilícico 
Ortopolifosfato 

Carvão 
Ativado 

Peróxido de 
Hidrogênio 

Total 

Jan/21 7.874,35 131.631,06 52.692,64 7.995,02 10.750,80 17.598,00 1.699,50 230.241,36 1.832.148   

Fev/21 5.657,30 117.452,67 44.642,78 7.505,33 9.710,40 0,00 940,50 185.908,97 1.675.836 0,111 

Mar/21 2.695,00 134.113,14 48.044,56 8.124,73 10.750,80 0,00 6.336,00 210.064,22 1.845.432 0,114 

Abr/21 0,00 108.787,98 41.968,38 8.354,99 10.750,80 0,00 6.072,00 175.934,15 1.772.118 0,099 

Mai/21 4.983,15 125.295,72 56.274,57 8.515,64 15.259,20 0,00 7.062,00 217.390,29 1.756.116 0,124 

Jun/21 16.023,00 133.656,92 47.779,10 7.156,20 11.964,60 0,00 4.009,50 220.589,33 1.603.890 0,138 

Jul/21 20.347,25 108.768,34 69.593,31 6.675,20 21.154,80 0,00 5.379,00 231.917,90 1.669.561 0,139 

Ago/21 27.546,58 85.739,95 63.384,73 6.854,40 21.154,80 0,00 3.861,00 208.541,45 1.638.252 0,127 

Set/21 30.464,53 101.280,92 39.035,61 6.058,80 24.276,00 0,00 0,00 201.115,85 1.600.776 0,126 

Out/21 31.217,90 96.201,47 48.057,75 6.640,80 3.468,75 0,00 5.263,50 190.850,17 1.726.092 0,111 

Nov/21 25.208,05 80.719,41 58.683,46 6.430,70 2.812,50 0,00 6.946,50 180.800,62 1.706.144 0,106 

Dez/21 25.810,75 99.815,88 60.418,55 5.548,40 10.230,00 0,00 9.718,50 211.542,08 1.810.944 0,117 

Total 197.827,85 1.131.194,55 630.575,45 85.860,20 152.283,45 17.598,00 57.288,00 2.464.896,39 20.637.309 0,120 



14 

 

3.1.2  Laboratório de Controle de Qualidade da Água e do Esgoto 

 

Adicionalmente ao controle de qualidade da água no tratamento (Laboratório 

Operacional da ETA), a COMUSA realiza as análises de controle de qualidade de 

água no SAA (sistema de abastecimento de água) que comporta reservatórios e rede 

de distribuição de água potável. Para tanto, ao final de 2021, a COMUSA monitorava 